

平成20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 7月27日

上場会社名 **大建工業株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 7905 URL <http://www.daiken.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井邊博行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 藤井克巳 TEL (06) 6452-6345

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3月期第1四半期の連結業績 (平成19年 4月 1日 ~ 平成19年 6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	37,604	5.5	276	20.0	327	20.7	137	-
19年 3月期第1四半期	35,650	4.2	345	56.9	271	71.2	3	99.4
19年 3月期	168,258	-	5,063	-	4,771	-	4,338	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第1四半期	1.05	-
19年 3月期第1四半期	0.02	-
19年 3月期	33.16	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第1四半期	148,583	40,915	25.8	293.52
19年 3月期第1四半期	138,083	45,363	31.3	329.99
19年 3月期	144,560	41,519	27.0	298.36

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第1四半期	8,308	2,911	3,900	9,387
19年 3月期第1四半期	3,307	1,466	674	9,386
19年 3月期	7,443	4,492	1,264	16,523

2. 平成20年 3月期の連結業績予想 (平成19年 4月 1日 ~ 平成20年 3月31日)

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年 5月17日に公表しました業績予想の見直しはおこなっておりません。

3. その他

- | | |
|--|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : 無 |

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧下さい。
2. 金額の表示について、従来、百万円未満四捨五入で表示しておりましたが、当第1四半期より百万円未満切捨てで表示しております。なお、前年同四半期及び前連結会計年度については、百万円未満四捨五入で表示しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、緩やかな景気回復基調にありましたが、原油価格は高値のまま推移し、エネルギー及び石化製品のコスト高傾向が依然継続する環境下にあります。

新設住宅着工戸数は、当第1四半期実績に反映される平成19年1月～3月の累計で、総戸数が前年比 1.8%、持家が前年比 3.7%と減少したことから厳しい環境下にあります。

また、平成19年4月～5月の新設住宅着工戸数は、累計で総戸数が前年比 7.1%、持家が前年比 9.7%と減少傾向が続き厳しさを増しております。さらに、前年高騰を続けた南洋材合板のインドネシア、マレーシアの現地価格は、供給量が安定したことから平成19年3月より下げ傾向に転じてまいりましたが、価格水準は依然として高く収益面で厳しい状況にあります。

この間、当社グループは、平成19年4月に子会社化しましたカイハツボード㈱を当第1四半期より連結対象子会社に加えると共に、インシュレーションボード、MDF、ダイライトなどの合板代替エコ素材の販売体制を強化しました。さらに、成長が見込まれるビルダー市場及びリモデル市場の攻略を強化するため、営業体制を地域性・市場性に応じた体制に再編・強化しました。

また、高萩大建工業㈱と岡山大建工業㈱にチップボイラーを設置し(平成19年5月稼動)、高騰するエネルギーコストの引き下げとCO2排出量削減を図りました。

新製品では、マンションやアパート市場における製品対応力を強化するため、集合住宅向け内装ドアと収納の「RSシリーズ」を発売しました。また、健康志向で需要が増加している調湿建材に消臭機能と撥水機能を付したダイライト化粧板「さらりあ〜と」を発売し、サニタリー用途にも拡大しました。

以上の結果、床材を中心とする内装材製品においては前年同期比96.8%と減少しましたが、合板代替エコ素材は前年同期比121.7%と大きく売上を伸ばし、当第1四半期の売上高は376億4百万円(前年同期比105.5%)、営業利益は2億76百万円(前年同期比80.0%)、経常利益は3億27百万円(前年同期比120.7%)、四半期純利益は1億37百万円(前年同期は3百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金、棚卸資産、設備投資による固定資産の増加等により前連結会計年度末比40億23百万円増の1,485億83百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末比70億49百万円増の355億4百万円となりました。純資産はその他有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末比6億4百万円減の409億15百万円となり、自己資本比率は25.8%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は93億87百万円となり、前連結会計年度末と比較して71億36百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は83億8百万円の支出となりました。主な要因は、売上債権の増加額21億1百万円、棚卸資産の増加額35億32百万円、仕入債務の減少額43億59百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は29億11百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出22億89百万円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は39億円の収入となりました。主な要因は、短期借入金の増加額34億63百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

経済環境は緩やかな回復基調にあり、新設住宅着工は本年後半には持ち直して回復してくると予想されています。一方、南洋材合板価格は、ピーク時に比べて下げ傾向にあるものの、第2次ウッドショック前の価格に戻ることはなく、高値で推移すると思われます。さらに、平成19年7月からのロシア原木の輸出関税の引き上げで、国内の針葉樹合板が将来的には高騰してくることが予想されます。

当社グループは、このような木材資源の高騰や高値継続の傾向は、将来とも続く木材資源の構造的な課題と捉え、合板代替エコ素材(インシュレーションボード、MDF、ハードボード、ダイライト)の用途拡大と供給量の拡充を図って、新設住宅着工戸数に左右されない産業用途や、合板代替需要の開拓を図ってまいります。さらに、新製品の充実、成長市場であるリモデル市場への拡販に努める一方、トータルコストダウンの推進に努め、収益性の向上を図ってまいります。

なお、平成20年3月期(平成19年4月1日～平成20年3月31日)の連結業績は、当初(平成19年3月期決算発表時)の計画に対し、当第1四半期連結業績も想定した範囲内の実績であり、当初計画を達成できると見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法について、中間連結会計期間見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	9,426	9,435	9	0.1	16,563
受取手形及び売掛金	25,527	33,891	8,364	32.8	30,699
棚卸資産	25,588	24,059	1,529	6.0	22,271
未成工事支出金	5,578	5,411	167	3.0	3,442
繰延税金資産	1,124	1,212	88	7.8	976
その他	2,495	3,412	917	36.8	2,894
貸倒引当金	122	111	11	9.0	121
流動資産合計	69,616	77,311	7,695	11.1	76,724
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	12,801	12,981	180	1.4	12,696
機械装置及び運搬具	11,531	13,977	2,446	21.2	12,362
土地	13,996	15,833	1,837	13.1	13,925
建設仮勘定	1,703	1,227	476	28.0	1,160
その他	947	1,137	190	20.1	1,129
有形固定資産合計	40,978	45,157	4,179	10.2	41,272
2 無形固定資産					
のれん	1,514	1,663	149	9.8	1,455
ソフトウェア	378	283	95	25.1	308
その他	160	284	124	77.5	274
無形固定資産合計	2,052	2,230	178	8.7	2,037
3 投資その他の資産					
投資有価証券	16,199	16,871	672	4.1	17,372
長期貸付金	288	287	1	0.3	288
前払年金費用	4,302	4,173	129	3.0	4,337
繰延税金資産	2,166	93	2,073	95.7	89
その他	3,680	3,382	298	8.1	3,494
貸倒引当金	1,198	925	273	22.8	1,053
投資その他の資産合計	25,437	23,883	1,554	6.1	24,527
固定資産合計	68,467	71,271	2,804	4.1	67,836
資産合計	138,083	148,583	10,500	7.6	144,560

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	22,127	25,359	3,232	14.6	25,048
短期借入金	10,766	16,494	5,728	53.2	10,530
一年以内に返済予定の 長期借入金	4,989	4,027	962	19.3	4,052
一年以内に償還予定の 社債	-	5,000	5,000	-	5,000
未払金	27,322	30,244	2,922	10.7	35,018
未払法人税等	180	175	5	2.8	806
未払消費税等	122	131	9	7.4	298
賞与引当金	1,105	987	118	10.7	1,810
事業構造改革損失引当金	199	814	615	309.0	820
その他	6,541	7,034	493	7.5	4,053
流動負債合計	73,351	90,269	16,918	23.1	87,435
固定負債					
社債	5,000	-	5,000	100.0	-
長期借入金	7,488	9,983	2,495	33.3	8,873
繰延税金負債	1,383	2,173	790	57.1	1,529
製品保証引当金	239	248	9	3.8	282
退職給付引当金	3,613	3,647	34	0.9	3,633
役員退職慰労引当金	676	345	331	49.0	341
負ののれん	124	134	10	8.1	127
その他	846	864	18	2.1	821
固定負債合計	19,369	17,398	1,971	10.2	15,606
負債合計	92,720	107,667	14,947	16.1	103,041
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	13,150	13,150	-	-	13,150
2 資本剰余金	11,851	11,850	-	-	11,851
3 利益剰余金	14,489	9,305	5,184	35.8	9,658
4 自己株式	24	25	1	4.2	25
株主資本合計	39,466	34,279	5,187	13.1	34,634
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	3,822	4,052	230	6.0	4,378
2 繰延ヘッジ損益	2	22	20	1,000.0	11
3 為替換算調整勘定	127	36	163	128.3	3
評価・換算差額等合計	3,697	4,111	414	11.2	4,392
少数株主持分	2,200	2,524	324	14.7	2,493
純資産合計	45,363	40,915	4,448	9.8	41,519
負債・純資産合計	138,083	148,583	10,500	7.6	144,560

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	35,650	37,604	1,954	5.5	168,258
売上原価	26,609	28,105	1,496	5.6	127,746
売上総利益	9,041	9,498	457	5.1	40,512
販売費及び一般管理費	8,696	9,221	525	6.0	35,449
営業利益	345	276	69	20.0	5,063
営業外収益	(208)	(370)	(162)	77.9	(964)
受取利息及び配当金	114	178	64	56.1	206
雑収入他	94	192	98	104.3	758
営業外費用	(282)	(320)	(38)	13.5	(1,256)
支払利息	109	138	29	26.6	451
雑損失他	173	182	9	5.2	805
経常利益	271	327	56	20.7	4,771
特別利益	(105)	(99)	(6)	5.7	(149)
貸倒引当金戻入額	102	56	46		137
投資有価証券売却益	-	31	31		1
その他	3	11	8		11
特別損失	(119)	(131)	(12)	10.1	(5,809)
固定資産除却損	12	16	4		180
投資有価証券評価損	107	-	107		107
その他	-	115	115		5,522
税金等調整前四半期純利益	257	295	38	14.8	-
税金等調整前当期純損失	-	-	-	-	889
法人税、住民税及び事業税	118	206	88	74.6	1,025
法人税等調整額	71	89	160	225.4	2,041
少数株主利益	65	40	25	38.5	383
四半期純利益	3	137	134	-	-
当期純損失	-	-	-	-	4,338

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	257	295	-
税金等調整前当期純損失	-	-	889
減価償却費	793	946	3,258
賞与引当金の増減額	652	834	54
退職給付引当金の増減額	61	203	46
受取利息及び受取配当金	114	178	206
支払利息	109	138	451
売上債権の増減額	743	2,101	4,471
棚卸資産の増減額	3,345	3,532	2,521
仕入債務の増減額	1,808	4,359	8,595
その他	2,509	1,821	5,600
小 計	1,447	7,601	9,917
利息及び配当金の受取額	114	181	203
利息の支払額	109	83	452
法人税等の支払額	1,865	804	2,225
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,307	8,308	7,443
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,237	2,289	3,643
有形固定資産の売却による収入	7	15	28
投資有価証券の取得による支出	891	45	1,880
投資有価証券の売却による収入	401	71	978
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	630	-
その他	254	33	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,466	2,911	4,492
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金増減額	662	3,463	587
長期借入による収入	100	1,600	5,000
長期借入金の返済による支出	942	670	4,648
自己株式取得による支出	-	0	1
配当金の支払額	491	490	981
少数株主配当金の支払額	3	1	47
その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	674	3,900	1,264
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	2	6
現金及び現金同等物の増減額	5,444	7,317	1,693
現金及び現金同等物の期首残高	14,830	16,523	14,830
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	181	-
現金及び現金同等物の期末残高	9,386	9,387	16,523